Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE A TOMADA DE PREÇO
014/2012- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA EM VÁRIAS ESCOLAS - SMEC

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente EGON MENESTRINO DIONELLO JÚNIOR e pelos
Membros CARLA RENATA DO PINHO MARTINS e LENIRA CALLAVA DE OLIVEIRA
formada pela Portaria nº 1201/11 SMA de 16/06/2011, para abertura dos envelopes
contendo os Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras. Foram convidadas as
seguintes empresas: INOTEC ENGENHARIA LTDA, KOCH & KOCH LTDA, TAJ M
CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA PELOTENSE LTDA, METALÚRGIBA PUMA,
RIO PARANÁ CONSTRUTORA LTDA, RUI JESUS PENA JULIANO, JN ORES E CIA
LTDA, R.R.X.  ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, ALTES & CORADI LTDA,
MASTERPLUS PROJETO E CONSTRUÇÃO LTDA entre outras. O presente processo
também esteve à disposição no site desta Prefeitura (www.riogrande.rs.gov.br) e no Diário
Oficial do Estado em 18/04/2012 página 84. As empresas KOCH & KOCH LTDA e CLP
ENGENHARIA acusaram o recebimento do Edital, as empresas CONSTRUTORA
PELOTENSE LTDA, GOMES E PEIXOTO PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA e RG
SOLUÇÕES COMERCIAIS E LOGÍSTICA enviaram Carta de Agradecimento. As
empresas KOCH & KOCH LTDA e R.R.X.  ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
apresentaram os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta financeira.
A Comissão de Licitações em continuidade ao presente processo abriu os envelopes
contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram vistos e rubricados, ficando
ambas habilitadas. Após foram abertos os envelopes contendo as Propostas Financeiras
que também foram vistas e rubricadas. Em análise as Propostas apresentadas, a
Comissão sugere como vencedoras as empresas KOCH & KOCH LTDA nos itens 01,  02
e 03, porém envia o presente processo para a Secretaria Municipal de Educação e
Cultura SMEC – para que a mesma encaminhe ao projetista para análise das Planilhas
apresentadas. Não foi cotado o item 04 (DESERTO). As empresas só serão consideradas
vencedoras desde que, as análises solicitadas sejam positivas.  Nada mais tendo a
constar lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim, Clair Vieira Wanglon
Secretário __________________, pelo Presidente ___________________, e Membros
______________________, _________________________ e representante da empresa
KOCH & KOCH LTDA_______________________ .

http://www.riogrande.rs.gov.br/